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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi przekształcenie zwykłego objektywu
fotograficznego na objektyw o dużym ką¬
cie zasięgu i w tym celu przed objektywem
zwykłym umieszcza się soczewkę dodatko-
wąf zwiększającą kąt zasięgu objektywu.
Ta właściwość niniejszego objektywu mo¬
że być wykorzystana z wynikiem pomyśl¬
nym przy filmach wszelkiego rodzaju, lecz
jest szczególnie korzystna przy naświetla¬
niu karbowanych filmów kinematograficz¬
nych.

Zasada kolimacji wymaga umieszczenia
soczewki kolimjacyjnej wpobiliżu błony.
Aczkolwiek filtr kolorowy jest umieszcza¬
ny w ognisku takiej soczewki, to w likla'
dach tego rodzaju korzystnie jest stoso¬

wać objektyw, posiadający bardzo odległą
ogniskową soczewki kolimacyjnej. Wyna¬
lazek niniejszy dotyczy układu, w którym
objektyw posiada bardzo duży kąt zasięgu
oraz bardzo odległą ogniskową soczewki
kolimacyjnej.

Na rysunku jest uwidoczniony przykład
wykonania wynalazku niniejszego.

Przed karbowaną błoną filmową 1 znaj¬
duje się soczewka kolimacyjna 2, przed
którą umieszczony jest objektyw w opraw¬
ce 3, posiadającej zwykły objektyw foto¬
graficzny, składający się z zespołu tylne¬
go, zawierającego wklęsło wypukłą soczew¬
kę 4 oraz podwójnie wypukłą soczewkę 5,
filtr kolorowy 6, złożony z dwóch szkla¬
nych płytek, między któremu umieszczony



jest filtr właściwy, utworzony z trzech rów¬
noległych p^akóvi^ o jednakowej powierzch¬
ni, mianowicie niebieskiego, zielonego i
czerwonego, oraz z zespołu przedniego,
złożonego z podwójnie wklęsłej soczewki
7 i z podwójnie wypukłej soczewki §. Na¬
leży zaznaczyć, że do tego celu mogą być
zastosowane najrozmaitsze objektywy zwy¬
kłe

Przed tym objektywem zwykłym umie¬
szczony jest ponadto rozpraszający zespól
soczewek, ustawiony w przedniej pła¬
szczyźnie ogniskowej lub przed przednią
płaszczyzną ogniskową zfwykłego objek¬
tywu. Ten rozpraszający zespół składa się
z podwójnie wklęsłej socziewiki 9 oraz z
wypukło wklęsłej soczewki 10.

Jeżeli przy zestawianiu powyższego ob¬
jektywu obrać odległość ogniskową roz¬
praszającego objektywu 9, 10 = t; odle¬
głość ogniskową zwykłego objektywu
4, 5, 7, 8 = /x i odległość pomiędzy głów-
nemi płaszczyznami objektywu zwykłego i
objektywu rozpraszającego = E, to całko¬
wita odległość ogniskowej niniejszego ob¬
jektywu, składającego się z objektywu
zwykłego i objektywu rozpraszającego bę¬
dzie

Jeżeli E = flt t j. jeżeli soczewka roz¬
praszająca jest umieszczona w ogniskowej
płaszczyźnie zwykłego objektywu, to

F = t1

Jeżeli jednak E> flf a / < O lub f=0,
to F < f± ponieważ współczynnik

Wskutek powyższego, jeżeli soczewka
rozpraszająca zostaje tumieszczona przed
ogniskową płaszczyzną soczewki zwykłej,

to odległość ogniskowej tak zestawionego
objektywu staje się mniejsza i główna pła¬
szczyzna objektywu jako całości znajdzie
się w płaszczyźnie lOa. Gdy całkowita od¬
ległość ogniskowej zostaje zmniejszona w
ten sposób, pole widzenia t. j. zasięg objek¬
tywu staje się większy.

Innemi słowy, soczelwka kolimacyjna 2,
zastosowana łącznie z objektywem zwy¬
kłym, posiada zasadniczo taką samą ogni¬
skową jak i objektyw zwykły. Lecz w ob-
jektywie, zestawionym według wynalazku,
odległość ogniskowa soczewki kolimacyj-
nej jest równa w przybliżeniu x, więc

E +ł F
x = ft f—^+E przyczem ł-h + E >1

Z tego wynika, że

x> ,u ponieważ ^i±- =i+ _L_
Posługując się temi wzorami matema-

tycznemi, można zestawić zespół soczewek
i dane tego objektywu mogą być ustalone
zgóry.

Zwykły objektyw kinematograficzny
można przekształcić np. w objektyw, wy-"
konany według wynalazku niniejszego,
przyczem objektyw posiadający f± = 35
mm oraz średnicę f/2 zostaje przekształco¬
ny przez umieszczenie przed nim soczewki
rozpraszającej o ogniskowej / = 100 mm
z odległością pomiędzy główtnemi pła¬
szczyznami E = 51,67 mm.

Zestawiony objektyw będzie posiadał
ogniskową F = 30 mm, a soczewka kolima¬
cyjna tego objektywu będzie posiadała wo¬
bec tego ogniskową x = 45,5.

W przykładzie powyższym rozpraszają¬
ca soczewka będzie posiadała dane nastę¬
pujące: promień krzywizny powierzchni 11
będzie Rx = — 77,9 mm, a promień krzywi¬
zny powierzchni 12 będzie R2 = + 36 mm,
promień zaś krzywizny powierzchni 13 bę-



dzie R13 = + 89,1 mm. Grubość soczewki
9 w środku będzie e± = 2 mm, a grubość
soczewki /O w środku będzie e2 = 7,1 mm.

Soczewkę 9 należy wykonywać ze szkła
kron (crown glass), a soczewkę 10 — ze
szkła flint. Tego rodzaju wykonanie po¬
prawia soczewkę rozpraszającą pod wzglę¬
dem aberacji sferycznej i chromatycznej.

Najlepiej gdy zespół soczewek 9, 10
jest już poprawiony pod wtzjgjlędem abera¬
cji sferycznej, chromatycznej i miejscowe¬
go ześrodkowywania (coma), jeśli jednak
zespół ten nie jest poprawiony pod tym
względem, to należy zwiększyć odległość
pomiędzy zespołami soczewek 4, 5 i 7, 8.
Odległość ta może np. zostać zwiększona o
4 mm i zjawisko aberacji sferycznej znik¬
nie całkowicie.

Jest jednak jasne, że w tym układzie
mogą być dokonane liczne zmiany, przy-
czem soczewka rozpraszająca np. może być
wykonana jako zespół, składający się z
różnie rozmieszczonych soczewek, inaczej
niż to uwidoczniono na rysunku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Objektyw kinematograficzny, zna¬
mienny tern, że składa się z soczewki koli-
macyjnej (2), ze zwykłego objektywu,
przystosowanego do użycia łącznie z tą so¬

czewką, oraz z soczewki rozpraszającej (9,
10), umieszczonej wpobliżu przedniej pła¬
szczyzny ogniskowej objektywu zwykłego,

2. Objektyw według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że soczewka rozpraszająca
(9, 10) jest umieszczona przed przednią
płaszczyzną ogniskową objektywu zwykłe¬
go,

3. Objektyw według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że soczewka rozpraszająca (9,
10) jest dobrana tak, iż zwiększa kąt za¬
sięgu czyli pole oraz wydłuża ogniskową so¬
czewki kolimacyjnej (2) w porównaniu z
tym przypadkiem, w którym soczewka ko-
limacyjna była użyta łącznie tylko ze zwy¬
kłym objektywem.

4. Objektyw według zastrz. 1 — 3:
znamienny tern, że jest skojarzony z kar¬
bowanym filmem (1) oraz filtrem koloro
wym (6).

5. Objektyw według zastrz. 1 — 4,
znamienny tern, że tylne soczewki (5, 4)
objektywu zwykłego są ustawione w nieco
większej odległości od jego przednich so¬
czewek (8, 7).

Keller-Dorian Co lor film
Corporation.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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